Número 176-07 y dichos recursos del ayuntamiento solventarán los gastos de las operaciones 

y de capital, que corresponden a las competencias propias, coordinadas y delegadas. 

El presupuesto de ingresos ordinarios de la Alcaldía del Distrito Nacional (ADN) para el año 

2026 se ha estimado en cinco mil quinientos cincuenta y cinco millones trescientos ocho 

mil doscientos pesos dominicanos (RD$5,555,308,200) . Esta cifra se determina en base a la 

proyección de recursos a percibir por la ADN en 2026. 

A continuación, el resumen de los ingresos: 

Cuadro No. 1 

Resumen de Ingresos 
Valores en RD$ 

Código Concepto Presupuesto 2026 Porcentaje 

11 Impuestos 1,421,847,397 25.6%

[...]

Concepto Presupuesto 2026 

Disminución de Cuentas por Cobrar de Largo Plazo Internas 120,000,000 

Obtención de préstamos internos de Corto y Largo Plazo 250,000,000 

Total Ingresos Financieros 370,000,000 

Se consideran ingresos proyectados por ciento veinte millones de pesos dominicanos 

(RD$120,000,000) en recuperación de cuentas por cobrar, debido al fortalecimiento de la 

gestión de cobros.  En este tenor, se ejecutará la campaña “Paga tu Basura” y se realizaran 

ferias de descuentos otorgando facilidades de pago.  En adición, se efectuarán operativos

[...]

de compromiso comunitario enfatizando que el pago de la basura significa “respeto” y se 

traduce en “salud para todos”, estableciendo un régimen de consecuencias a través de 

notificaciones.  En cuanto al financiamiento, se estipula el giro de una línea de crédito por 

doscientos cincuenta millones de pesos dominicanos (RD$250,000,000), con vencimiento al 

31 diciembre de 2026. 

Es importante resaltar que la ADN contará con recursos adicionales aproximados por un 

monto de dos mil trescientos treinta y nueve millones novecientos treinta y ocho mil 

doscientos veintidós pesos dominicanos (RD$2,339,938,222) , correspondientes a los 

remanentes de fondos extraordinarios otorgados por el Gobierno Central y la Liga Municipal 

Dominicana (LMD).  Estos recursos estarán destinados a realizar obras de infraestructura, 

incluyendo el Parqueo José Reyes y drenaje pluvial;

[...]

(aceras, contenes, cementerios y mercados)  

41,565,261 22,035,191 19,530,070 

Total 3,135,442,798 795,504,575 2,339,938,222 

*Ejercicio Interno  

En consecuencia, la suma del presupuesto inicial de ingresos y los remanentes de los fondos 

extraordinarios ascenderá a siete mil ochocientos noventa y cinco millones doscientos 

cuarenta y seis mil cuatrocientos veintidós pesos dominicanos (RD$7,895,246,422). 

GASTOS ORDINARIOS 

La estructura programática constituye el marco técnico que traduce la planificación 

institucional al lenguaje presupuestario, organizando el gasto público conforme a su finalidad 

y orientándolo hacia los resultados esperados.